

## Termo de Adjudicação de Processo Licitatório

### Prefeitura Municipal de Jaguaruana

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 90007/2024-PE-FME – Processo N° 90007/2024-PE-FME

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)

A Prefeitura Municipal de Jaguaruana, por seus representantes abaixo assinados, no uso das atribuições legais, após exame e deliberação do processo administrativo N° 90007/2024-PE-FME, em observância ao Instrumento Convocatório, Edital N° 90007/2024-PE-FME, que institui o Pregão (Setor público) em epígrafe, **RESOLVEM ADJUDICAR** a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

#### RESULTADO DA LICITAÇÃO:

##### **Número do Lote: 1**

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

##### **Item 1**

Objeto da Licitação:	1º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 7.492,50

##### **Item 2**

Objeto da Licitação:	1º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO
Quantidade:	3 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 499,50

##### **Item 3**

Objeto da Licitação:	2º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO
Quantidade:	35 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 5.827,50

##### **Item 4**

Objeto da Licitação:	2º ANO – PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.
Quantidade:	3 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 499,50



**Item 5**

<b>Objeto da Licitação:</b>	3º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.
<b>Quantidade:</b>	3 Unidade(s)
<b>Marca:</b>	SEJA +
<b>Valor Unitário:</b>	R\$ 166,50
<b>Valor Total:</b>	R\$ 499,50

**Item 6**

<b>Objeto da Licitação:</b>	3º ANO – ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.
<b>Quantidade:</b>	35 Unidade(s)
<b>Marca:</b>	SEJA +
<b>Valor Unitário:</b>	R\$ 166,50
<b>Valor Total:</b>	R\$ 5.827,50

**Item 7**

<b>Objeto da Licitação:</b>	4º ANO – ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.
<b>Quantidade:</b>	55 Unidade(s)
<b>Marca:</b>	SEJA +
<b>Valor Unitário:</b>	R\$ 166,50
<b>Valor Total:</b>	R\$ 9.157,50

**Item 8**

<b>Objeto da Licitação:</b>	4º ANO – PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.
<b>Quantidade:</b>	3 Unidade(s)
<b>Marca:</b>	SEJA +
<b>Valor Unitário:</b>	R\$ 166,50
<b>Valor Total:</b>	R\$ 499,50

**Item 9**

<b>Objeto da Licitação:</b>	5º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.
<b>Quantidade:</b>	45 Unidade(s)
<b>Marca:</b>	SEJA +
<b>Valor Unitário:</b>	R\$ 166,50
<b>Valor Total:</b>	R\$ 7.492,50

**Item 10**

<b>Objeto da Licitação:</b>	5º ANO – PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.
<b>Quantidade:</b>	3 Unidade(s)
<b>Marca:</b>	SEJA +
<b>Valor Unitário:</b>	R\$ 166,50
<b>Valor Total:</b>	R\$ 499,50

Objeto da Licitação:	6º ANO – ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 7.492,50

**Item 12**

Objeto da Licitação:	6º ANO – PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO
Quantidade:	3 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 499,50

**Item 13**

Objeto da Licitação:	7º ANO – ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 7.492,50

**Item 14**

Objeto da Licitação:	7º ANO – PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO
Quantidade:	3 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 499,50

**Item 15**

Objeto da Licitação:	8º ANO – ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO
Quantidade:	250 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 41.625,00

**Item 16**

Objeto da Licitação:	8º ANO – PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO.
Quantidade:	15 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 2.497,50

**Item 17**

Objeto da Licitação:	9º ANO – ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÁNSITO EDUCAÇÃO NO
----------------------	--

<b>TRÂNSITO</b>	
Quantidade:	220 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 36.630,00

**Item 18**

Objeto da Licitação:	9º ANO – PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.
Quantidade:	15 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 166,50
Valor Total:	R\$ 2.497,50
<b>Participante Vencedor:</b>	<b>INFOCO EDITORA COMERCIO E SERVICOS LTDA</b>
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 2
CNPJ / CPF:	07.857.882/0001-55
Cidade UF:	Eusébio - CE
<b>Valor total Contratado:</b>	<b>R\$ 137.529,00</b>

**Número do Lote: 2**

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

**Item 19**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 2 +A1:A35- KIT DO ALUNO
Quantidade:	220 Unidade(s)
Marca:	VDV EDITORA
Valor Unitário:	R\$ 366,00
Valor Total:	R\$ 80.520,00

**Item 20**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 3 - KIT DO PROFESSOR.
Quantidade:	30 Unidade(s)
Marca:	VDV EDITORA
Valor Unitário:	R\$ 484,99
Valor Total:	R\$ 14.549,70

**Item 21**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 5 - KIT DO PROFESSOR.
Quantidade:	30 Unidade(s)
Marca:	VDV EDITORA
Valor Unitário:	R\$ 512,40
Valor Total:	R\$ 15.372,00

**Item 22**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 4 -KIT DO ALUNO
Quantidade:	320 Unidade(s)
Marca:	VDV EDITORA
Valor Unitário:	R\$ 425,00
Valor Total:	R\$ 136.000,00

**Item 23**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 5 -KIT DO ALUNO
Quantidade:	350 Unidade(s)
Marca:	VDV EDITORA
Valor Unitário:	R\$ 469,00
Valor Total:	R\$ 164.150,00

**Item 24**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 2 - KIT DO PROFESSOR
Quantidade:	30 Unidade(s)
Marca:	VDV EDITORA
Valor Unitário:	R\$ 425,00
Valor Total:	R\$ 12.750,00

**Item 25**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 3- KIT DO ALUNO
Quantidade:	300 Unidade(s)
Marca:	VDV EDITORA
Valor Unitário:	R\$ 425,00
Valor Total:	R\$ 127.500,00

**Item 26**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 4 - KIT DO PROFESSOR
Quantidade:	30 Unidade(s)
Marca:	VDV EDITORA
Valor Unitário:	R\$ 512,40
Valor Total:	R\$ 15.372,00
<b>Participante Vencedor:</b>	<b>CFS - DISTRIBUIDORA CEARENSE DE LIVROS LTDA - EPP</b>
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 1
CNPJ / CPF:	39.452.633/0001-76
Cidade UF:	Fortaleza - CE
<b>Valor total Contratado:</b>	<b>R\$ 566.213,70</b>

**Número do Lote: 3**

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

**Item 27**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO EJA , ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL (MATERIAL DO PROFESSOR) ENSINO FUNDAMENTAL (MATERIAL DO PROFESSOR)
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 1.049,00
Valor Total:	R\$ 5.245,00

**Item 28**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO EJA - ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL, COM CAPÍTULOS ABORDANDO AS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS DA BNCC: VOL 1 - 1º, 2º E 3º ANOS VOL 1 - 1º, 2º E 3º ANOS
Quantidade:	150 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 269,00
Valor Total:	R\$ 40.350,00

**Item 29**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO EJA - ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL, COM CAPÍTULOS ABORDANDO AS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS DA BNCC: VOL 1 - 4º E 5º ANOS VOL 1 - 4º E 5º ANOS
Quantidade:	70 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 269,00
Valor Total:	R\$ 18.830,00

**Item 30**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO EJA - ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL, COM CAPÍTULOS ABORDANDO AS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS DA BNCC: VOL 1 - 6º E 7º ANOS VOL 1 - 6º E 7º ANOS
Quantidade:	160 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 269,00
Valor Total:	R\$ 43.040,00

**Item 31**

Objeto da Licitação:	COLEÇÃO EJA - ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL, COM CAPÍTULOS ABORDANDO AS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS DA BNCC: VOL 1 - 8º E 9º ANOS VOL 1 - 8º E 9º ANOS
Quantidade:	150 Unidade(s)
Marca:	SEJA +
Valor Unitário:	R\$ 269,00
Valor Total:	R\$ 40.350,00
<b>Participante Vencedor:</b>	<b>INFOCO EDITORA COMERCIO E SERVICOS LTDA</b>
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 2
CNPJ / CPF:	07.857.882/0001-55
Cidade UF:	Eusébio - CE
<b>Valor total Contratado:</b>	<b>R\$ 147.815,00</b>

**Número do Lote: 4**

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

**Item 32**

Objeto da Licitação:	LEC 1º ANO - ALUNO DE MATEMÁTICA. LEC 1º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL

Valor Unitário:	R\$ 128,35
Valor Total:	R\$ 5.775,75

**Item 33**

Objeto da Licitação:	LEC 1º ANO - ALUNO EU SUPERO DESAFIOS. LEC 1º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - EU SUPERO DESAFIOS - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 79,00
Valor Total:	R\$ 3.555,00

**Item 34**

Objeto da Licitação:	LEC 1º ANO - ALUNO DE LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 1º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 5.395,50

**Item 35**

Objeto da Licitação:	LEC 1º ANO - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 1º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 159,99
Valor Total:	R\$ 799,95

**Item 36**

Objeto da Licitação:	LEC 1º ANO - PROFESSOR DE MATEMÁTICA. LEC 1º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO - MATEMÁTICA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 800,00

**Item 37**

Objeto da Licitação:	LEC 2º ANO - ALUNO LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 2º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-048-5.
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 47.960,00

**Item 38**

Objeto da Licitação:	LEC 2º ANO - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 2º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-048-5.
----------------------	---



Quantidade:	20 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 3.200,00

**Item 39**

Objeto da Licitação:	LEC 2º ANO – ALUNO DE MATEMÁTICA. LEC 2º ANO – ALUNO: LEIO, ESCRIVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-040-9.
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 47.960,00

**Item 40**

Objeto da Licitação:	LEC 2º ANO – ALUNO EU SUPERO DESAFIOS. LEC 2º ANO – ALUNO: LEIO, ESCRIVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-041-6.
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 79,00
Valor Total:	R\$ 31.600,00

**Item 41**

Objeto da Licitação:	LEC 2º ANO – PROFESSOR DE MATEMÁTICA. LEC 2º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCRIVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-040-9.
Quantidade:	20 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 3.200,00

**Item 42**

Objeto da Licitação:	LEC 3º ANO - ALUNO DE LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 3º ANO – ALUNO: LEIO, ESCRIVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN
Quantidade:	35 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 4.196,50

**Item 43**

Objeto da Licitação:	LEC 3º ANO - ALUNO DE MATEMÁTICA. LEC 3º ANO – ALUNO: LEIO, ESCRIVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	35 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 4.196,50

**Item 44**

--	--



Objeto da Licitação:	LEC 3º ANO - ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS. LEC 3º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	35 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 79,00
Valor Total:	R\$ 2.765,00

**Item 45**

Objeto da Licitação:	LEC 3º ANO - PROFESSOR: MATEMÁTICA. LEC 3º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 800,00

**Item 46**

Objeto da Licitação:	LEC 3º ANO – PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 3º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 800,00

**Item 47**

Objeto da Licitação:	LEC 4º ANO - ALUNO: EU SUPEROU DESAFIOS. LEC 4º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	55 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 79,00
Valor Total:	R\$ 4.345,00

**Item 48**

Objeto da Licitação:	LEC 4º ANO - ALUNO: MATEMÁTICA. LEC 4º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	55 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 6.594,50

**Item 49**

Objeto da Licitação:	LEC 4º ANO – ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA LEC 4º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN
Quantidade:	55 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 6.594,50

**Item 50**

Objeto da Licitação:	LEC 4º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LINGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	20 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 3.200,00

**Item 51**

Objeto da Licitação:	LEC 4º ANO – PROFESSOR: MATEMÁTICA. LEC 4º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	20 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 3.200,00

**Item 52**

Objeto da Licitação:	LEC 5º ANO – ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS LEC 5º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-044-7.
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 79,00
Valor Total:	R\$ 31.600,00

**Item 53**

Objeto da Licitação:	LEC 5º ANO – ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 5º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-042-3.
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 47.960,00

**Item 54**

Objeto da Licitação:	LEC 5º ANO – ALUNO: MATEMÁTICA LEC 5º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-043-0.
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 47.960,00

**Item 55**

Objeto da Licitação:	LEC 5º ANO – PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA LEC 5º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-042-3.
Quantidade:	20 Unidade(s)

Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 3.200,00

**Item 56**

Objeto da Licitação:	LEC 5º ANO – PROFESSOR: MATEMÁTICA. LEC 5º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-043-0.
Quantidade:	20 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 3.200,00

**Item 57**

Objeto da Licitação:	LEC 6º ANO - ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 6º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 5.395,50

**Item 58**

Objeto da Licitação:	LEC 6º ANO – ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS. LEC 6º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 79,00
Valor Total:	R\$ 3.555,00

**Item 59**

Objeto da Licitação:	LEC 6º ANO – ALUNO: MATEMÁTICA LEC 6º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 5.395,50

**Item 60**

Objeto da Licitação:	LEC 6º ANO – PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA LEC 6º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 800,00

**Item 61**

Objeto da Licitação:	LEC 6º ANO – PROFESSOR: MATEMÁTICA LEC 6º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO –
----------------------	---

**FORTALEZA. ISBN:**

Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 800,00

**Item 62**

Objeto da Licitação:	LEC 7º ANO - ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 7º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 5.395,50

**Item 63**

Objeto da Licitação:	LEC 7º ANO - ALUNO: MATEMÁTICA. LEC 7º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 5.395,50

**Item 64**

Objeto da Licitação:	LEC 7º ANO - PROFESSOR: MATEMÁTICA. LEC 7º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 800,00

**Item 65**

Objeto da Licitação:	LEC 7º ANO – ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS LEC 7º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	45 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 79,00
Valor Total:	R\$ 3.555,00

**Item 66**

Objeto da Licitação:	LEC 7º ANO – PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA LEC 7º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 800,00

**Item 67**



Objeto da Licitação:	LEC 8º ANO - ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 8º ANO - ALUNO: LEIO, ESCRIVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 47.960,00

**Item 68**

Objeto da Licitação:	LEC 8º ANO - ALUNO: MATEMÁTICA. LEC 8º ANO - ALUNO: LEIO, ESCRIVO E CALCULO - MATEMÁTICA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 47.960,00

**Item 69**

Objeto da Licitação:	LEC 8º ANO - PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 8º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCRIVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN.
Quantidade:	30 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 4.800,00

**Item 70**

Objeto da Licitação:	LEC 8º ANO - ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS LEC 8º ANO - ALUNO: LEIO, ESCRIVO E CALCULO - EU SUPERO DESAFIOS - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 79,00
Valor Total:	R\$ 31.600,00

**Item 71**

Objeto da Licitação:	LEC 8º ANO - PROFESSOR: MATEMÁTICA LEC 8º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCRIVO E CALCULO - MATEMÁTICA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:
Quantidade:	30 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 4.800,00

**Item 72**

Objeto da Licitação:	LEC 9º ANO - PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA. LEC 9º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCRIVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1º EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN: 978 -65-587-09-6.
Quantidade:	30 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 4.800,00

Objeto da Licitação:	LEC 9º ANO - PROFESSOR: MATEMATICA. LEC 9º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -65-8858-14-0.
Quantidade:	30 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 160,00
Valor Total:	R\$ 4.800,00

**Item 74**

Objeto da Licitação:	LEC 9º ANO – ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS LEC 9º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-047-8.
Quantidade:	380 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 79,00
Valor Total:	R\$ 30.020,00

**Item 75**

Objeto da Licitação:	LEC 9º ANO – ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA LEC 9º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-045-4.
Quantidade:	380 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 45.562,00

**Item 76**

Objeto da Licitação:	LEC 9º ANO – ALUNO: MATEMÁTICA LEC 9º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - MATEMÁTICA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN: 978 -85-8471-047-8.
Quantidade:	380 Unidade(s)
Marca:	EDITORA IDEAL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 45.562,00
<b>Participante Vencedor:</b>	<b>CFS - DISTRIBUIDORA CEARENSE DE LIVROS LTDA - EPP</b>
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 1
CNPJ / CPF:	39.452.633/0001-76
Cidade UF:	Fortaleza - CE
<b>Valor total Contratado:</b>	<b>R\$ 620.614,20</b>

**Número do Lote: 5**

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

**Item 77**

Objeto da Licitação:	LIVRO GUIA DO PROFESSOR “EXPRESSÕES CORPORAIS: VIVÊNCIA NA ESCOLA”. 7º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA
Quantidade:	15 Unidade(s)
Marca:	EDITORA PETER ROHL



Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 1.798,50

**Item 78**

Objeto da Licitação:	LIVRO GUIA DO PROFESSOR "O CORPO EM AÇÃO". 6º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA. HERALDO SIMÕES FERREIRA.
Quantidade:	15 Unidade(s)
Marca:	EDITORA PETER ROHL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 1.798,50

**Item 79**

Objeto da Licitação:	LIVRO GUIA DO PROFESSOR "PRÁTICAS CORPORAIS: MOVIMENTO, CULTURA E REFLEXÃO". 8º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA. MOVIMENTO, CULTURA E REFLEXÃO". 8º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.
Quantidade:	12 Unidade(s)
Marca:	EDITORA PETER ROHL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 1.438,80

**Item 80**

Objeto da Licitação:	LIVRO GUIA DO PROFESSOR "VIVÊNCIAS CORPORAIS: ESPORTE, IDENTIDADE E BEM -ESTAR". 9º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA ESPORTE, IDENTIDADE E BEM -ESTAR". 9º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA
Quantidade:	15 Unidade(s)
Marca:	EDITORA PETER ROHL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 1.798,50

**Item 81**

Objeto da Licitação:	LIVRO "EXPRESSÕES CORPORAIS: VIVÊNCIA NA ESCOLA". 7º ANO. LIVRO "EXPRESSÕES CORPORAIS: VIVÊNCIA NA ESCOLA". 7º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA PETER ROHL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 47.960,00

**Item 82**

Objeto da Licitação:	LIVRO "O CORPO EM AÇÃO". 6º ANO. LIVRO "O CORPO EM AÇÃO". 6º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.
Quantidade:	410 Unidade(s)
Marca:	EDITORA PETER ROHL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 49.159,00

**Item 83**

Objeto da Licitação:	LIVRO "PRÁTICAS CORPORAIS: MOVIMENTO, CULTURA E REFLEXÃO". 8º ANO. LIVRO "PRÁTICAS CORPORAIS: MOVIMENTO, CULTURA E REFLEXÃO". 8º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES
----------------------	---



	FERREIRA.
Quantidade:	400 Unidade(s)
Marca:	EDITORA PETER ROHL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 47.960,00

**Item 84**

Objeto da Licitação:	LIVRO "VIVÊNCIAS CORPORAIS: ESPORTE, IDENTIDADE E BEM - ESTAR". 9º ANO. LIVRO "VIVÊNCIAS CORPORAIS: ESPORTE, IDENTIDADE E BEM-ESTAR". 9º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.
Quantidade:	360 Unidade(s)
Marca:	EDITORA PETER ROHL
Valor Unitário:	R\$ 119,90
Valor Total:	R\$ 43.164,00
<b>Participante Vencedor:</b>	<b>EDITORA PETER ROHL LTDA</b>
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 2
CNPJ / CPF:	12.529.451/0001-08
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 195.077,30

**Número do Lote: 6**

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço

**Item 85**

Objeto da Licitação:	LIVRO POESIA COM RAPADURA.
Quantidade:	700 Unidade(s)
Marca:	PROPRIA
Valor Unitário:	R\$ 54,90
Valor Total:	R\$ 38.430,00

**Item 86**

Objeto da Licitação:	PLANNER PERSONALIZADO.
Quantidade:	700 Unidade(s)
Marca:	PROPRIA
Valor Unitário:	R\$ 99,90
Valor Total:	R\$ 69.930,00
<b>Participante Vencedor:</b>	<b>CENE- CENTRAL DE NEGOCIOS EDITORIAIS COMERCIO DE LIVRO E REVISTA</b>
Apelido utilizado na sala de disputa:	Participante 1
CNPJ / CPF:	15.390.730/0001-13
Cidade UF:	Fortaleza - CE
Valor total Contratado:	R\$ 108.360,00

**Responsáveis por adjudicação do(s) lote(s)**

**Lotes adjudicados**

Sra Maria do Socorro Barreto de Oliveira, como autoridade competente adjudicou:


1 2 3 4 5 6



Jaguaruana - CE, 03 de junho de 2024.

Promotor: Prefeitura Municipal de Jaguaruana,  
Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Jaguaruana.

Assinatura \_\_\_\_\_



Autoridade Competente: **Maria do Socorro Barreto de Oliveira**